31. Χωρὶς τοῖνυν τούτων Λεωκράτης ἀναβοήσεται αὐτίκα ὡς ἰδιώτης ἂν καὶ ὑπὸ τῆς τοῦ ῥήτορος καὶ συκοφάντου δεινότητος ἀναρπαζόμενος. Ἐγὼ δὲ ἠγοῦμαι πάντας ὑμᾶς εἰδέναί ὅτι τῶν μὲν δεινῶν καὶ συκοφαντεῖν ἐπιχειρούντων ἔργον ἐστὶν ἄμα τοῦτο

gibus Megarensium urbi consuetis. (26) Patres sane vestri urbem Athenas deo quæ regionem hanc obtinuit, Athenæ cognominem fecerunt, ut venerantes deam idem nominis obtinentem cum urbe illam ipsam non relinquere: Leocrates vero neque patrum rituum neque sacrorum curam gerens, quantum in se fuit, a vobis deorum auxilium eduxit avexitque. Neque satis fuit ei tot tantisque urbem hanc injuriis afficere, verum demorans Megaris, pecuniis quas a vobis asportavit fretus, ex Epiro a Cleopatra in Leucadem frumentum vexit indeque Corinthum. (27) Quamquam leges vestræ, iudices, extrema supplicia decernant in ejusmodi delictum, si quis Atheniensium alio quam ad vos frumenta divendenda transvehat. Proinde eum qui tempore belli proditor fuit, qui frumentum alio præter leges vestras transtulit, qui non habuit rationem neque sacrorum neque patriæ, neque legum, hunc habentes vestræ sententiæ subjectum non occiditis, nec exemplum reliquis hominibus facietis? Omnium itaque hominum ignavissimi eritis et minime ob gravissima scelera irascentes.

28. Verùm hoc quoque, iudices, considerate quam justam de his omnibus ego explorationem fecerim. Non enim arbitror vos decere super adeo grandibus delictis dividentes, sed veritatem contuentes sententiam ferre, atque testes esse non qui daturi sunt testimonium, sed qui dederunt. Provocavi enim eos, libellum de vocandis ad quæstionem super his omnibus scribens, par esse censens examinare tormentis hujus servos. Recita mihi hunc libellum.

LIBELLUS DE PROVOCANDIS TESTIBUS.

29. Auditis igitur, iudices, provocationem. Hanc vero Leocrates haud recipiebat eoque testabatur de sese quod patriæ esset proditor: quum enim consociorum denuntiationem fugit, confessus esse vera esse quorum causa in iudicio est vocatus. Quis enim vestrum ignorat, omnium multo justissimum admodumque populare esse in rebus controversis fieri inquisitionem in servos et servas conscias, ita ut vincantur quod consciverint, eoque facto rebus ipsis potius quam orationibus adhibere fidem, de rebus præcipue communibus et arduis et conferentibus urbi? (30) Ego itaque tantum absum ab eo ut injustam accusationem adversus Leocratem instituerim, ut ego quidem meo ipsius periculo privato in Leocratis servis et ancillis tormentis examinatis probationem esse voluerim, hic vero, quia sibi ipse mali conscius fuit, haud sustinuerit hoc, sed defugerit. At vero, iudices, multo citius Leocratis servi et ancillæ eorum quæ allegantur quicquam infitiatii fuisse quam ea quæ non essent contra dominum mentiti.

31. Ad hæc Leocrates vociferabitur actutum, quod ex pers eloquentiæ ipse ab oratoris et calumniatoris vehementia et versutia percellatur. Ego autem puto omnibus vobis constare, facundia pollentes et calumniari solentes hoc simul

προαιρείσθαι καὶ ζητεῖν τὰ χωρία ταῦτα ἐν οἷς τοὺς παραλογισμοὺς κατὰ τῶν ἀγωνιζομένων ποιήσονται, τῶν δὲ δικαίως τὰς κρίσεις ἐπισταμένων καὶ τοὺς ἐνόχους ταῖς ἀραῖς ἀκριβῶς ἀποδεικνύτων τάναντία φαίνεσθαι τοῦτους κοιῶντας, ὅσπερ ἡμεῖς. (32) Οὕτως δὲ διαλογίζεσθε περὶ τούτων παρ' ἡμῖν αὐτοῖς. Τίνας ἀδύνατον ἦν τῇ δεινότητι καὶ ταῖς παρασκευαῖς ταῖς τοῦ λόγου παραγαγεῖν; Κατὰ φύσιν τοῖων βασιανζόμενοι πᾶσαν τὴν ἀλήθειαν περὶ πάντων τῶν ἀδικημάτων

10 ἐμείλλον φράσειν οἱ οἰκᾶται καὶ αἱ θεράπαινοι. Ἄλλὰ τοῦτους ὁ Λεωκράτης παραδόναι ἐβουλεῖτο, καὶ ταῦτα οὐκ ἄλλοτριῶς ἀλλ' αὐτοῦ ὄντας. (33) Τίνας δὲ δυνατόν εἶναι δοκεῖ τοῖς λόγοις ψυχαγωγῆσαι καὶ τὴν ὑγρότητα αὐτῶν τοῦ ἤθους τοῖς δακρυοῖς εἰς ἕωρον προαγαγεῖσθαι; τοὺς δικαστάς. Ἐνταῦθα Λεωκράτης ὁ προδότης τῆς πατρίδος ἐλήλυθεν, οὐδὲν ἕτερον ἢ φοβούμενος μὴ ἐκ τῆς αὐτῆς οἰκίας οἱ τ' ἐξελεγχόντες τῶν

15 ἔργων καὶ ὁ ἐξελεγχόμενος γένηται. Τί γὰρ εἶδει προδόσεων ἢ λόγων ἢ σκηψέως; ἀπλοῦν τὸ δίκαιον, ῥᾶδιον τὸ ἀληθές, βραχὺς ὁ ἐλεγχος. (34) Εἰ μὲν ἂν ἂν λογεί τὰ ἐν τῇ εἰσαγγελίᾳ ἀληθῆ καὶ ὅσια εἶναι, τί οὐ τῆς ἐκ τῶν νόμων τιμωρίας τυγχάνει; εἰ δὲ μὴ φησὶ ταῦτα ἀληθῆ εἶναι, τί οὐ παραδέδωκε τοὺς οἰκᾶτας καὶ τὰς θεραπείνας; Προσῆκει γὰρ τὸν ὑπὲρ προδοσίας

20 κινδυνεύοντα καὶ παραδόνοντα βασανίζειν καὶ μηδένα τῶν ἀκριβεστάτων ἐλέγχων φεῖγειν. (35) Ἄλλ' οὐδὲν τοῦτων ἐκράξεν, ἀλλὰ καταμαμαρτυρηκὼς ἑαυτοῦ ὅτι προδότης ἐστὶ τῆς πατρίδος καὶ τῶν ἱερῶν καὶ τῶν νόμων, ἀξιώσασθαι ἡμᾶς ἐναντία ταῖς αὐτοῦ ἡμολογίαις καὶ μαρτυρίαις ψηφίσασθαι. Καὶ πῶς δίκαιόν ἐστι τὸν τῆν ἐξουσίαν τῆς ἀπολογίας αὐτοῦ ἐξ ἄλλων τε πολλῶν καὶ ἐκ τοῦ μὴ δεῖσθαι τὰ δίκαια περιηρημένον, τοῦτον

25 ἔπασσι ἡμᾶς αὐτοὺς ὑπὲρ τῶν ἡμολογουμένων ἀδικημάτων ἐπατατῆσαι;

sibi permittere, ut eos querant locos quibus fallacias contra adversarios intendere possint; eos vero, qui juste judicia instituant obnoxiosque diris manifesto demonstrent, contraria prorsus atque illos facere deprehendi, sicuti nos. (32) Sic autem cogitate de his apud vosmetipsos: quosnam nemo potuisset vehementia apparatusque orationis seducere? [Famulos.] Natura igitur tormentis examinati omnem veritatem de omnibus flagitiis dicturi erant servi et ancilla: sed hos Leocrates tradere devitavit, idque non alienos, sed suos. (33) Quos autem fieri posse videtur ut verborum artificii demulceas, animique ipsorum mollitiem lacrimis ad misericordiam adducas? Judices. In hunc utique locum Leocrates patriae proditor pervenit, nihil aliud metuens quam ne ex eadem domo et redarguentes rebus ipsis et redargutus convictusve ipse prodeat. Quid enim opus erat praetextibus aut verbis aut consideratione? Simplex est iustitia, facilis res est veritas, brevis redargutio. (34) Si fateatur ea, quorum causa accusatur, vera esse et sancta, cur non juxta legum sententiam supplicio afficitur? sin hac vera case infitietur, cur non tradidit servos et ancillas? Decet enim proditionis insimulatum mancipia ad questionem subeundam tradere, ac nullam accuratissimarum investigationum subterfugere. (35) Sed nihil horum egit; enimvero testimonium in se ipsum perhibens, quod sit patriae proditor et religionis et legum, contendit ut vos contraria suis et confessionibus ac testimoniis decernatis. At qui justum est ut eum, qui defendendi se facultatem et aliis rebus multis et eo quod non acceperit justas condiciones sibi praeciderit, sinatis vobis ipsis super apertis sceleribus imponere?